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КАКО ДА СЕ ПРЕОБРАЗИ 
НЕФОРМАЛНА ЗАНАЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ВО ПРЕТПРИЕМНИЧКА ИНИЦИЈАТИВА

Овој проект е финансиран од Европската комисија. Оваа публикација ги одразува ставовите само на авторите, и Комисијата не може да се смета за 
одговорна за било каква употреба која може да се направи од информациите кои се содржани во неа.
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Лекција 2
2.1 Од каде доаѓа идејата за бизнис?

Идејата за бизнис често е 
изведена од набљудување на 
реалноста и е поврзана со 
перцепцијата на пазарен простор 
што може да се користи.

Идејата за бизнис мора да 
обезбеди производи или услуги 
кои одговараат на потребата што 
ја согледуваат доволно клиенти.



Лекција 2
2.1 Од каде доаѓа идејата за бизнис?

Изборот може да биде потпомогнат од лични страсти, вештини за 
набљудување, љубопитност и внимание за детали.

Некои совети за генерирање идеи за бизнис :

КАКО ДА СЕ ПРЕОБРАЗИ 
НЕФОРМАЛНА ЗАНАЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ВО ПРЕТПРИЕМНИЧКА 
ИНИЦИЈАТИВА

Собирање податоци за 
пазарот (на пр. читање 
весници, билтени, веб-
страници итн.)

Гледање на 
конкурентите (што и како 
прават тие?)

Поаѓање од личните 
страсти (на пр. дали хобито може 
да се претвори во профитабилна 
работа?)

Работни искуства (за 
подобро познавање како 
работи една компанија)

Инспирирање од други 
компании (идејата не мора 
да биде секогаш оригинална!)

Побарајте совет (за проценка 
на идејата за бизнис )
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Лекција 2
2.2 Пирамидата на Маслов

Без оглед на вашата идеја, првиот тест за 
проценка на нејзината одржливост е: 
дали таа задоволува некоја потреба, 
примарна или напредна, на 
потенцијалните клиенти?

КАКО ДА СЕ ПРЕОБРАЗИ 
НЕФОРМАЛНА ЗАНАЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ВО ПРЕТПРИЕМНИЧКА 
ИНИЦИЈАТИВА

Пирамидата на Маслов е лесно 
разбирлива алатка за регистрирање на 
човечките потреби: производот или 
услугата мора секогаш да може да 
задоволи една од тие потреби, инаку 
зошто некој би потрошил пари за да ги 
купи?
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Лекција 2
2.3 Што се потребите и како тие се 

задоволуваат? 

КАКО ДА СЕ ПРЕОБРАЗИ 
НЕФОРМАЛНА ЗАНАЕТСКА ДЕЈНОСТ 
ВО ПРЕТПРИЕМНИЧКА 
ИНИЦИЈАТИВА

Човечките потреби се 
безбројни! 

Од најосновните 
(најнискиот дел од 
пирамидата)...

… до 
покомплексните 
(горниот дел на 
пирамидата)



Лекција 2
2.3 Што се потребите и како тие се 

задоволуваат?

Да се родил денес, нашиот примитивен човек ќе 
имал бескрајни опции да си го задоволи гладот 
наместо да лови. Многу храна и многу канали за 
да ги купи!



Лекција 2
2.3 Што се потребите и како тие се 

задоволуваат?

Нашата жена од високата класа има бесконечен број на производи и 
услуги што може да ги купи за да ја задоволи потребата да ја покаже 
социјалната класа на која припаѓа.



Лекција 2
2.3 Што се потребите и како тие се 

задоволуваат?

ДА ЈА 
ПОГЛЕДНЕМЕ 
УПРОСТЕНАТА 
ШЕМА ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО 
НА ОБЛЕКА

Производство на памук Предење/ткаење

Дизајн/производство на 
облека

Трговија на 
големо/дистрибуција

Малопродажба (на локација 
или онлајн)



Лекција 2
2.3 Што се потребите и како тие се 

задоволуваат?

Секој нов бизнис се раѓа од идејата да се задоволи 
незадоволена или делумно задоволена потреба!

Новата компанија најверојатно ќе заземе само една или 
неколку од кутиите во синџирот на снабдување што беа 
наведени во претходниот слајд!

Да направиме две важни поенти:
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Лекција 2
2.4 Бизнис модел и план за бизнис

Бизнис модел наспроти План за бизнис



Бизнис моделот е:
● збирна презентација на 

претприемачкиот проект
● корисен како прв чекор кон 

планот за бизнис 
● корисен за брза презентација на 

претприемачкиот проект на 
непрофесионалци (на пр. 
главните финансиери на новите 
бизниси: мама и тато...) или на 
професионални заемодавачи
кои, како и ризичните 
капиталисти, се навикнати да 
финансираат дури и добри идеи.

Лекција 2
2.4 Бизнис модел и план за бизнис



Лекција 2
2.4 Бизнис модел и план за бизнис

Пример: нацрт 
на бизнис 
моделот на 
Мекдоналдс



Бизнис планот е наменет за:
● да го направите вашиот проект 

познат на потенцијалните 
инвеститори, клиенти и партнери

● да разговарате со банки и 
вонинституционални инвеститори, 
вклучително и јавни и приватни 
инвеститори, за да добиете средства.

● да подготвите акциони планови 
преку симулирање на различни 
сценарија на еволуција на бизнисот

● да се запознаете со бизнисот во 
сите негови аспекти, и квалитативни 
и квантитативни

Лекција 2
2.4 Бизнис модел и план за бизнис



Лекција 2
2.4 Бизнис модел и план за бизнис

Најрелевантните содржини на бизнис 
планот се:
● извршно резиме
● клиенти и анализа на пазарот
● конкуренти
● добавувачите
● каталог на производи (услуги)
● план за маркетинг
● техничко-индустриското наследство
● организација на компанијата
● економско-финансиски аспекти 

(прогнозирани буџети, парични 
текови, рентабилна точка итн.)



Лекција 2
2.4 Бизнис модел и план за бизнис

Во следната лекција ќе опфатиме некои содржини од планот за 
бизнис, особено оние поврзани со стратегијата за влегување на 
пазарот и финансискиот менаџмент.

Ова се некои корисни видеа:
★ https://www.youtube.com/watch?v=hB_ftQKyu9s (добар вовед за 

план за бизнис)
★ https://www.youtube.com/watch?v=IP0cUBWTgpY (добар вовед 

за нацрт на бизнис модел)

https://www.youtube.com/watch?v=hB_ftQKyu9s
https://www.youtube.com/watch?v=IP0cUBWTgpY


Ви благодариме!

Овој проект е финансиран од Европската комисија. Оваа публикација ги одразува ставовите само на авторите, и Комисијата не може да се смета за 
одговорна за било каква употреба која може да се направи од информациите кои се содржани во неа.
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